登录  注册

        	 文档

	 PPT
	 PDF

                 搜索

                热门搜索：  演讲稿   租赁合同   个人简历   事迹材料   工作总结

        	 分享赚香币

                        	 首页
	pdf
	技术资料

                    国土资源政策助力扶贫攻坚实施工作指引

                         0 推荐
                         0 收藏

                    书书书

河北省国土资源厅文件

冀国土资发〔２０１８〕２号

河北省国土资源厅

关印发国土资源政策助力扶贫攻坚实施

工作指引通知

市（含定州辛集市）国土资源局厅机关处室局厅属事业

单位：

全面贯彻十九精神充分发挥国土资源政策支持脱

贫攻坚作助力赢脱贫攻坚战厅中央国务院国土

资源部省委省政府已制定出台项支持贫困区发展国

土资源政策进行梳理形成国土资源政策助力扶贫攻坚实施

工作指引现予印发

河北省国土资源厅

２０１８年 ２月 １日

国土资源政策助力扶贫攻坚实施工作指引

总

第条　指引含国土资源政策指 ２０１８年前中

央国务院国土资源部省委省政府针扶贫攻坚制定专项国

土资源政策

第二条（基原）切实活足国土资源支持

政策助力贫困区脱贫

第三条（指引细化更新）市县国土资源部门

指引结合区实际情况细化实施措施推进扶贫攻坚

国土资源政策落实

指引印发新出台助力扶贫攻坚国土资源政策级国

土资源部门行纳入指引适范围

深度贫困区国土资源政策实施

根中中央办公厅 国务院办公厅关支持深度贫困区

脱贫攻坚实施意见（厅字〔２０１７〕４１号）国土资源部关支

持深度贫困区脱贫攻坚意见（国土资规〔２０１７〕１０号）实施

政策：

第四条（完善土利规划计划理）

深度贫困区基础设施易扶贫搬迁民生发展等足

—２—

额保障足部分国家协省（区市）解决

农村存量建设足均建设面积少区适

增加农村建设规模支持农村新产业新业态发展公

服务基础设施等建设

规划实施程中关省（区市）城乡建设规模总

量控制基础适时优化深度贫困区城乡结构布局报

批准权民政府批准

优先安排脱贫攻坚新增建设计划足部分预支

做统计报省级国土资源部门省级计划指标足

国土资源部国家计划指标中追加认定

第五条（拓展城乡建设增减挂钩政策）

深度贫困区开展增减挂钩受指标规模限制超国家

达部分省级国土资源部门核定报国土资源部追加

认定

增减挂钩项目区实施方案批准规定预先交易

定例增减挂钩节余指标

增减挂钩拆旧区确保耕面积减少建设增加

前提宜耕耕宜林林宜草草原复垦

深度贫困区节余增减挂钩指标东西部扶贫协作口支

援框架跨省域流转深度贫困区省份根扶贫开

发长远发展需破坏生态环境前提合理安排拆旧复垦

规模妥善安置搬迁口合理分配规范节余指标收益

—３—

口协作援助省份深度贫困区省份协商确定

流转规模统筹组织优先安排深度贫困区节余指标交易节

余指标应符合土利总体规划交易金额全额拨付深度贫

困区省份

深度贫困区开展工矿废弃复垦利工作产生节余指

标省域流转

第六条（创新土利政策）

深度贫困区充分保障农户宅基益物权防止外部资

侵占控制前提探索农村集体济组织出租合作等方

式盘活利空闲农房宅基

通村庄整治宅基整理等节约建设鼓励采取入

股联营等方式重点支持农村新产业新业态农村二三产业融

合发展

直接事服务农业生产生产设施附属设施配套设

施农理

旅游项目中然景观观景提供便利观光台栈道等

非永久性附属设施占永久基农田外农破坏

生态景观环境影响质安全前提征收（收回）

转现途理

３年规划新批准工业项目建设控制指标

受相应区行业投资强度控制指标约束

光伏方阵永久基农田外农破坏农业

—４—

生产条件前提改变原性质

根国土资源部 国务院扶贫办 国家源局关支持光伏

扶贫规范光伏发电产业意见（国土资规〔２０１７〕８号）

深度贫困区脱贫攻坚中建设光伏发电项目国家源

局国务院扶贫办确定达全国村级光伏扶贫电站建设规模范

围光伏发电项目变电站运行理中心集电线路杆塔基础

建设理编制土利总体规划年度土

利计划中应予重点保障法办理建设审批手续场

道路农村道路理采直埋电缆方式敷设集电

线路实行项目光伏方阵样理方式

第七条（完善耕保护措施）

支持深度贫困区制宜保护耕允许破坏耕作层

前提农业生产结构进行优化调整耕理

增减挂钩工矿废弃复垦利高标准农田建设土整治

增加耕规定耕占补衡

补充耕指标优先省域交易符合规定条件优先

纳入耕占补衡国家统筹

耕资源匮乏深度贫困区建设单位省级

政府规定标准限缴纳耕开垦费省级负责统筹落实补充

耕

第八条（实施审批特殊政策）

深度贫困区建设涉农转土征收做

—５—

补偿安置前提边建设边报批

涉占耕允许边占边补确实难落实占优补优占水

田补水田补改结合方式落实审批权限办理

手续

深度贫困区省级基础设施易扶贫搬迁民生发展等

建设项目确实难避永久基农田纳入重建设项目

范围省级国土资源部门办理预审规定办理农

转土征收

第九条（支持申报质公园）

深度贫困区申报世界质公园国家质公园受申报

单位命名年限限制

申报国家质公园国家矿山公园受省份申报名额

限制

第十条（加强基础信息服务）

帮助深度贫困区开展土资源信息化建设土调查规

划编制动产登记等方面加资金技术支持深入研究

深度贫困区现质资料积极挖掘质资料潜力开展质资

料专题服务定制服务积极实施深度贫困区质调查摸清

深度贫困区质资源优势加强深度贫困区土质量球化

学调查助力特色农业发展加强深度贫困区水综合调查

试点示范解决畜饮水困难

第十条（优先安排项目资金）

—６—

土整治项目资金深度贫困区优先安排倾斜重点支持

深度贫困区实施脱贫攻坚土整治重工程

深度贫困区统筹整合相关涉农资金引导带动金融资

社会资金投入

改进土整治项目资金理积极支持采取村民建先建

补奖代补等方式开展项目工程建设提高农民收入

加质灾害防治投入深度贫困区报符合条件

特型质灾害治理项目予重点支持加强山体崩塌滑坡泥

石流等质灾害防治抓灾害易发区监测预警搬迁避工

程治理等措施落实建立健全深度贫困区质灾害防治体系

贫困区国土资源政策实施

第十二条（支持调整土规划）

根中中央 国务院关赢脱贫攻坚战决定（中发

〔２０１５〕３４号）省委省政府关坚决赢脱贫攻坚战决定

（冀发〔２０１５〕２７号）支持贫困区调整完善土利总体规划

具备开发条件未纳入规划宜耕未利资源纳入整治范围

拓展开发空间

第十三条（加土利年度计划指标倾斜力度）

根中发〔２０１５〕３４号文件规定新增建设计划指标优先

保障扶贫开发需专项安排国家扶贫开发工作重点县年度

新增建设计划指标

—７—

根冀发〔２０１５〕２７号文件规定年度正常安排土指标

外省年新增指标中出 １万亩专项支持贫困县重

点项目建设

第十四条（加增减挂钩政策支持）

根国土资源部关活增减挂钩政策积极支持扶贫开

发易扶贫搬迁工作通知（国土资规〔２０１６〕２号）级国土

资源部门土利总体规划调整完善中应充分考虑扶贫开

发易扶贫搬迁需统筹安排建设规模布局确保增减

挂钩节余指标落空间具体实施程中规划空间足

关省份根实际情况愿法原产生节余指标

市县节余指标市县规划指标进行相应调整

应保保求加扶贫开发易扶贫搬迁区

增减挂钩指标支持部分解达全国增减挂钩指标时脱贫

攻坚务重省份倾斜省级国土资源部门安排增减挂钩

指标时重点支持贫困市县扶贫开发易扶贫搬迁工作

市县级国土资源部门组织增减挂钩项目区时优先考虑

贫困村庄特实施易扶贫搬迁村庄积极支持具备条件

贫困区通开展增减挂钩推动扶贫开发易扶贫搬迁工作

根中中央办公厅国务院办公厅关加脱贫攻坚力

度支持革命老区开发建设指导意见（中办发〔２０１５〕６４号）鼓

励通城乡建设增减挂钩优先解决老区易扶贫搬迁安置

需建设具备开展增减挂钩条件优先安排搬迁安置

—８—

需新增建设计划指标

根  中 办 发 〔２０１５〕６４号中 发 〔２０１５〕３４号  国 土 资 规

〔２０１６〕２号文件规定集中连片特困区国家扶贫开发工作重点

县开展易扶贫搬迁贫困老区开展增减挂钩增减挂

钩节余指标省域范围流转

根国土资源部关进步运增减挂钩政策支持脱贫攻

坚通知（国土资发〔２０１７〕４１号）省级扶贫开发工作重点县

增减挂钩节余指标省域范围流转

第十五条（优先安排土整治项目）

根中发〔２０１５〕３４号冀发〔２０１５〕２７号文件规定中央

省级安排土整治工程项目分配达高标准基农田建设

计划补助资金时贫困区倾斜

根冀发〔２０１５〕２７号文件规定耕备资源丰富贫困

区优先安排耕开垦项目允许补充耕指标全省范围

偿转贫困县安排低收益 ２０％扶贫开发非贫困县

安排低收益 １５％扶贫开发

第十六条（优先安排国土资源理制度改革试点）

根中发〔２０１５〕３４号中办发〔２０１５〕６４号冀发〔２０１５〕２７

号文件规定条件贫困区优先安排国土资源理制度改

革试点支持开展历史遗留工矿废弃复垦利城镇低效

开发试点

第十七条（创新土利政策）

—９—

根国土资规〔２０１７〕８号文件规定永久基农田

外农开展光伏复合项目建设符合区光伏复合项目

建设求认定标准项目变电站运行理中心集电线路塔

杆基础建设理法办理建设审批手续场道

路农村道路理利农布设光伏方阵

改变原性质采直埋电缆方式敷设集电线路实行

项目光伏方阵样理方式

根国土资源部关印发支持集中连片特殊困难区区域

发展扶贫攻坚干意见通知（国土资发〔２０１２〕１２２号）

坚持生态环境保护做未利开发潜力适应性评价基础

鼓励合理未利国家关技术标准低价标准实

施政策制宜调整连片特困区开发园（区）工业集中区建

设基准价出方式国未利出底价

根工业项目区位土前期开发利情况全国工业

出低价标准 １５％ －５０％执行利荒山荒漠荒滩

等未利发展战略性新兴产业项目需转建设部分

法办理手续建设施工期间时法规定办理

时审批手续改变原利类型非建设部分原土

者继续单位提出土利限制条件集体

济组织农民协商补偿种方式偿

根中河北省委 河北省民政府关支持环首扶贫攻

坚示范 区  阜  县 加 快 发 展  干 政 策  意 见（冀 发 〔２０１３〕６

—０１—

号）清理盘活荒山荒坡废弃砖瓦窑坑塘等闲置土国

荒山荒等未利土兴办非营利性社会公益事业法转

采划拨方式供

第十八条（支持质调查矿产资源开发利）

根国土资发〔２０１２〕１２２号文件规定实施政策：

提升基础质调查工作水实施找矿突破战略行动纲

（２０１１－２０２０年）程中统筹考虑矿产资源潜力生态环境

保护优先连片特困区安排公益性基础性质调查矿产资

源潜力调查评价项目资金投入予倾斜

进步完善矿产资源收益分配机制合理调整省市县矿产

资源补偿费矿业权费价款分成例收益部分留

方重点资源产倾斜

支持建设干优势矿产资源开发加工基力支持连片特

困区源矿业等优势产业发展支持设立符合国家产业准入

求煤炭探矿权采矿权鼓励矿产品市场前景续

加工产业优势资源区域开展矿产资源开发活动形成批

源重原材料基基础质矿产勘查技术攻关推广应

等方面予支持页岩气调查页岩气勘查示范基建设等

方面连片特困区倾斜

第十九条（加矿山质环境保护治理恢复力度）

指导连片特困区合理开发利质遗迹资源申报中央财

政质遗迹保护项目支持连片特困区开展质公园矿山公

—１１—

园申报建设推动连片特困区旅游质资源开发

改进完善保障措施

第二十条（强化组织领导）

省级国土资源部门负责工作统筹组织实施监市县

级国土资源部门负责项目区实施方案编制实施线备案

等级国土资源部门级民政府领导配合发展

改革财政扶贫等部门积极运国土资源政策切实发挥部门协

政策资金整合整体效应效推进扶贫攻坚工作

第二十条（加舆宣传）

利种媒体国土资源理工作支持贫困区发展取

成效进行宣传扩社会影响进步全社会形成关心支持贫困

区发展良氛围

第二十二条（扩员交流）

开展脱贫攻坚政策培训指导帮助贫困区足活

国土资源扶贫政策选派优秀干部贫困区挂职锻炼发挥

挂职干部落实国土资源支持政策措施开展精准扶贫推动脱贫

攻坚中作积极吸纳贫困区干部级国土资源部门

挂职锻炼准确掌握项扶贫政策

公开方式：动公开

　河北省国土资源厅办公室　 ２０１８年 ２月 １日印

—２１—

《香当网》用户分享的内容，不代表《香当网》观点或立场，请自行判断内容的真实性和可靠性！
该内容是文档的文本内容，更好的格式请下载文档

                        下载pdf到电脑，查找使用更方便

                         pdf的实际排版效果，会与网站的显示效果略有不同！！

                                    需要
                                    2
                                    香币
                                     [ 分享pdf获得香币 ]

                                  下载pdf

     相关文档

                     消费扶贫助力打赢脱贫攻坚战通知

                    消费扶贫助力打赢脱贫攻坚战通知为认真贯彻落实《X省人民政府办公厅关于深入开展消费扶贫助力打赢脱贫攻坚战的实施意见》精神，构建产业脱贫长效机制，提高脱贫质量，打好精准脱贫攻坚战，全面完成全市年度...

                       4年前

                    1622
                    0

                     国土资源局扶贫工作总结

                    国土资源局扶贫工作总结为深入贯彻落 实习近 平总书记关于扶贫工作的重要论述和视察安徽重要讲话精神，扎实推进精准扶贫、精准脱贫工作，坚决打赢脱贫攻坚战， 按照市委组织部和市扶贫办工作部署，现将我...

                       4年前

                    586
                    0

                     ＊＊县实施“互联网+”助力精准扶贫

**县实施“互联网+”助力精准扶贫

为推动精准扶贫、精准脱贫，**县充分发挥各级基层党组织战斗堡垒作用，引领广大党员立足岗位引领示范，按照“政府主导、社会参与；创新发展、示范带动...

                       7年前

                    3550
                    0

                     实施双领创建助力脱贫攻坚计划

                    实施双领创建助力脱贫攻坚计划 　　实施双领创建助力脱贫攻坚计划　　实施脱贫攻坚重大战略，落实上级扶贫政策，要靠坚强基层党组织的引领、优秀基层党员的带动。阳信县委通过深入走访调研，排查分析了农村...

                       4年前

                    618
                    0

                     XX县深入开展消费扶贫助力打赢脱贫攻坚战实施意见

                    XX县深入开展消费扶贫助力打赢脱贫攻坚战实施意见为激发全社会参与消费扶贫的积极性，拓宽贫困地区农产品销售渠道，提升贫困地区农产品供应水平和质量，推动贫困地区休闲农业和乡村旅游加快发展，助力打赢...

                       4年前

                    1152
                    0

                     XX慈善基金助力XX县健康扶贫攻坚结核病防治项目实施方案

                    XX县健康扶贫攻坚结核病防治项目实施方案（2021-2022 年）结核病既是严重危害XX县广大农牧民群众身体健康的重大传染病之一，也是造成XX县结核病患者家庭“因病致贫、因病返贫”的重点疾病之...

                       3年前

                    437
                    0

                     人才政策助力城市发展

                    随着市场经济的发展和完善，能够在市场中自由流动的因素已从物质、资金、技术等逐步扩大发展至人才的流动，社会广泛认同人才所能产生的经济效益。我国以及各级地方政府都开始加强了对

                       2年前

                    369
                    0

                     关于开展消费扶贫助力打赢脱贫攻坚战的行动方案

                    关于开展消费扶贫助力打赢脱贫攻坚战的行动方案　　关于开展消费扶贫助力打赢脱贫攻坚战的行动方案　　为引导、促进社会各界通过消费来自贫困人口的产品和服务，帮助我市贫困人口脱贫增收，根据《河北省人民...

                       4年前

                    1330
                    0

                     深入开展“文军扶贫”助力脱贫攻坚环境整治活动方案

                    深入开展“文军扶贫”助力脱贫攻坚环境整治活动方案　　根据州委宣传部《关于印发<xxx“文军扶贫”脱贫攻坚三年行动方案>》（xxx宣通〔xxx〕xx号）精神，我县充分发挥宣传思想文化和教育战线生...

                       3年前

                    600
                    0

                     实施“商标富农”战略 助力精准扶贫工作主要做法

                    实施“商标富农”战略 助力精准扶贫工作主要做法    陕西是农业大省，是重要的农产品生产基地，农业是我们的短板，也是我们的潜力。我省土地面积20.58万平方公里，横跨黄河、长江两大流域和北亚热...

                       4年前

                    748
                    0

                     扶贫政策常识

                    你所帮扶的贫困户的家庭基本情况。基本情况包括：贫困户户主姓名、年龄、家庭人口数、家庭每个成员的身体健康状况、主要致贫原因、识别年度、脱贫年度、自有耕地多少亩、有几个子女、家庭收入情况（种养殖、工...

                       5年前

                    2402
                    0

                     教育扶贫政策宣讲活动实施方案

                    为全面落实省委第三巡视组反馈巡视问题和提出的整改意见，加大教育扶贫政策宣传力度，确保各项教育扶贫惠民政策措施家喻户晓，人人皆知。教育局党委决定赴全区贫困村，开展教育扶贫政策宣讲活动。根据工作要求，特制定本方案

                       6年前

                    9562
                    0

                     某县脱贫攻坚扶贫政策落实情况汇报

                    某县脱贫攻坚扶贫政策落实情况汇报

　　近年来，**始终坚持把精准扶贫作为头等大事和第一民生工程来抓，深入贯彻习近平总书记关于扶贫开发的重要讲话精神，认真落实中央、省、市实施精准扶贫的基本...

                       5年前

                    3052
                    0

                     国土资源分局政策法规科2010年工作目标及措施

                    国土资源分局政策法规科2010年工作目标及措施
政策法规科2010年的工作，以上级的工作部署和国土资源分局的工作要求为指导，紧紧围绕全局的中心工作，创新载体和方式，做好法律法规宣传工作；探索...

                       14年前

                    17096
                    0

                     特色种植助力脱贫攻坚

                    大路乡王坊村地理位置优越、县道X059穿村而过、交通便利，村两委干部经过多方联系，于2016年，引进王磊中草药种植合作社，流转土地356亩，种植白芷、白芍、桔梗等中草药，共计投资近100万元。

                       6年前

                    1821
                    0

                     国土资源扶贫领域腐败和作风问题专项治理实施方案

                    国土资源扶贫领域腐败和作风问题专项治理实施方案 　　国土资源扶贫领域腐败和作风问题专项治理实施方案　　为全面贯彻落实党的十九大精神和习近平总书记关于开展扶贫领域腐败和作风问题专项治理的重要指示...

                       3年前

                    707
                    0

                     扶贫攻坚工作开展情况

                    扶贫攻坚1-4月份工作开展情况

一月份开展工作情况：
1、开展了贫困群众慰问工作事项，与区民政局、区红十字会各对接一次，在我街道的争取下，区民政局下拨米面各40袋，区红十字会给予1万...

                       9年前

                    6859
                    0

                     扶贫攻坚工作调研报告

                    在新形势下，如何做好经济薄弱村和贫困农户的帮扶工作，找出制约农村经济发展的困难和问题，并积极采取新的应对举措，促进农民增收致富，是摆在我们面前的一项紧迫任务

                       1年前

                    282
                    0

                     2019年扶贫攻坚实施方案

                    为贯彻落实《中共中央国务院关于打赢脱贫攻坚战的决定》、《国务院关于支持赣南等原中央苏区振兴发展的若干意见》和《赣州市委市政府关于全面打赢脱贫攻坚战的实施意见》精神

                       3年前

                    401
                    0

                     扶贫脱贫攻坚战实施方案

                    扶贫脱贫攻坚战实施方案 　　脱贫攻坚活动方案篇一　　一、指导思想　　以“一个希望、三个着力”的重要指示为指引，遵循“单位帮村、干部包户、社会参与、民政托底、结对帮扶、精准扶贫、决战五年、同步小...

                       4年前

                    1078
                    0

                         下载pdf

                            下载需要
                                2
                                香币
                                 [香币充值 ]
                                亲，您也可以通过 分享原创pdf 来获得香币奖励！

                        该用户的其他文档

                        相关pdf

                        	  攻坚扶贫补充资料答案
	  “大众创业 万众创新”税收优惠政策指引汇编
	  大岭山镇实施企业提前复工报备制度的工作指引(13)
	  管理会计应用指引-绩效管理
	  管理会计应用指引-预算管理
	  管理会计应用指引-成本管理
	  WPS表格操作指引书
	  成套钢支撑安装指引
	  管理会计应用指引-投融资管理
	  管理会计应用指引-战略管理
	  国土资源违法行为查处工作规程
	  广东省装配式建筑发展专项规划编制工作指引（试行）
	  资本监管政策问答
	  以中国梦指引当代大学生成长成才
	  管理会计应用指引-管理会计信息系统

                        相关ppt

 易地扶贫搬迁脱贫攻坚政策解读ppt

 个税专项附加扣除政策及操作指引宣讲1.9PPT

 脱贫攻坚基本知识与政策解读讲稿

 《传承红船精神，助力脱贫攻坚》—— 纪念建党97周年

 现代商务礼仪指引

 《现代商务礼仪指引》

 国土资源违法行为查处工作规程ppt

 德隆--现代商务礼仪指引

 人才地图绘制指引PPT课件

 六项专项附加扣除和扣缴申报操作指引

            关于我们

                	关于香当网
	免责声明
	网站地图
	联系我们

            帮助中心

                	如何销售文档
	如何下载文档
	文档上传须知

            关注我们

			©
                2006-2021 香当网 —— 工作总结,个人工作总结,工作计划,述职报告,范文,论文
                杭州精创信息技术有限公司
  浙公网安备 33018302001162号
              浙ICP备09019653号-34